
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO PER LA CAMPANIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “FIERAMOSCA MARTUCCI” 

Via Porta Fluviale – 81043 Capua (CE) 
tel. 0823 961363  - CODICE MECCANOGRAFICO: CEIC8A2009 - Cod. Fisc. 93093660616 

Sito web: www.icfieramoscamartucci.edu.it e-mail ceic8a2009@istruzione.it – pec  ceic8a2009@pec.istruzione.it 
Codice Ufficio Fatturazione Elettronica UF8GKB  

 
 

 

All’Albo 

 Al Sito web – Sez. PNRR 

 All’Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDO DIRETTO SU MEPA TRAMITE TRATTIVA DIRETTA 

INFERIORE AI 140.000 EURO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL DLGS 

36/2023 per l’ acquisto del servizio di formazione relativo all’attuazione del progetto da realizzare con i 

Fondi PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transazione digitale” (D.M. 66/2023). 

 

Titolo del Progetto: “Ieri, Oggi...Digitale” 

Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-40103  

CUP: J44D23003440006  

CPV: 80500000-9 “Servizi di Formazione” 

CIG: B4905766A1 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

http://www.icfieramoscamartucci.edu.it/
mailto:ceic8aj00d@pec.istruzione.it




450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

[…] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 

alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra 

più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge                     

27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 

euro»”; 

VISTO il D. Lgs 31marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs.36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D. Lgs.36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma1, lettera b), del D.Lgs36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66, recante “Decreto di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1  “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

VISTO l’Allegato 1 al D.M. 66/2023, che definisce il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione         della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR e che assegna all’Istituto 

un importo complessivo pari ad euro € 40.302,63; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023 relative al PNRR 4: istruzione e ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

(D.M. 66/2023); 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (N. 38 dell’11/01/2024) e del Consiglio di Istituto (N. 150/2024 

del 15/01/2024) per la realizzazione dei progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione del 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura PNRR – 

Gestione Progetti”, titolo progetto “Ieri, Oggi…Digitale” – codice identificato progetto M4C1I2.1-2023-1222-

P-40103 - CUP J44D23003440006;  



VISTO che in data 26/02/2024 Direttore Generale dell’Unità di missione del PNRR ha provveduto a firmare 

l’Accordo di concessione prot. n. 28353, relativo al progetto “Ieri, Oggi…Digitale” – codice identificato 

progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-40103 - CUP J44D23003440006;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 154 del 06/02/2024 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale per l’anno scolastico 2024; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di formale iscrizione al Programma Annuale 2024, sia nelle Entrate, 

sia nelle Uscite, del progetto “Ieri, Oggi…Digitale” – codice identificato progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-

40103 - CUP J44D23003440006, per un importo pari ad euro 40.302,63 prot.n. 1613 del 14/03/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-40103, CUP 

J44D23003440006, di avvalersi della collaborazione di membri della Comunità di pratiche per 

l’apprendimento, di Tutor ed Esperti; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione richiesti; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito 

di individuare l’operatore economico EduSfera s.r.l.  via Avellino, 17 Caserta (CE) – P. IVA e C.F.  

04792130611 che propone i servizi di formazione di interesse della scuola; 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa consentire alla                                           

scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa”; 

VISTI gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamentano l’ecosistema digitale dei contratti pubblici e la 

digitalizzazione degli stessi; 

VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti attraverso 

centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di vita digitale dei contratti; 

VISTA la decisione a contrarre prot. n. 7517 del 26/11/2024 con cui è stata avviata una procedura di 

affidamento diretto su Mepa tramite trattativa diretta ai sensi del art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023; 

VISTA l’offerta formulata dall’Operatore Economico EduSfera s.r.l. acquisita con prot. n. 7693 del 

02/12/2024; 

VALUTATA e ritenuta congrua e soddisfacente l’offerta dell’Operatore Economico EduSfera s.r.l.                        

rispetto alle esigenze di questa Istituzione Scolastica;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 L’ affido diretto dopo aver utilizzato lo strumento Trattativa diretta su Me.PA, ai sensi dell’art. 50 

comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 all’Operatore Economico EduSfera s.r.l.  via Avellino, 17 

Caserta (CE) – P. IVA e C.F.  04792130611 per i servizi di  formazione relativi al progetto in oggetto; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 21.350,00 (ventunomilatrecentocinquanta/00) 

omnicomprensivi per i servizi previsti; 

 di non chiedere garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 comma 

4 del D. Lgs. 36/2023 considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata esperienza nel 

settore dell’operatore economico; 

 di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la 



sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma Me.PA, previa 

acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico affidatario attestante il possesso dei 

requisiti generali, finanziari e tecnici. La verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione 

automatica e non automatica, di cui rispettivamente agli articoli 94 e 95 del Codice dei contratti 

pubblici, relative al possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei dati dei requisiti di ordine 

speciale di cui all'articolo 100 del Codice, sarà effettuata mediante l’utilizzo del Fascicolo virtuale 

dell’operatore economico secondo quanto stabilito dalla Delibera 582/2023 di ANAC; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche relative. 

 

La sottoscritta risulta quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 

15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP 

del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90. 

Il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del 

D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

L’attribuzione è subordinata all’esito delle verifiche inoltrate da questa Istituzione Scolastica ai sensi degli 

artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023. Qualora l’esito di tali controlli risultasse negativo l’affidamento sarà 

ritenuto nullo. 

 

                                                                                                                                      F.to Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                         Dott.ssa Fabiola Del Deo  
                                                                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente  

                                                                                                                                                         ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 


		2024-12-02T20:40:23+0100
	FABIOLA DEL DEO




